Se, então, tudo deriva da providência e nenhuma realidade é má, enquanto existe e procede da providência, por que seria absurdo admitir que o mal pode ter um lugar entre os seres na medida em que obtém sua existência da alma, e que a mesma coisa pode ser um mal para os seres particulares, mas um bem para os seres universais? Ou melhor, não será que, para os seres particulares, só será um mal na medida em que provém deles, mas não será um mal na medida em que provém dos seres universais? De fato, não só a atividade traz sua bondade da providência, mas também o agente. Eis, portanto, em que sentido o bem existe neles, quero dizer, nos males das almas: pois só assim a providência conservará sua credibilidade e não deixará nenhum desses males participarem da própria alma.¹⁶

¹⁵ “Quod autem cuius gratia omnium minime ponendum in hiis: non enim utique | congruet finem esse malorum bonum. Sed quoniam anime omniquaue bonum venantes et huius gratia omnia facientes et mala agunt, sie utique aliquis forte putabit et malorum finem esse bonum. Huius ergo boni gratia omnia, et quecumque bona et quecumque contraria: et enim hec ignorantia sui ipsorum nature agimus, bonum desiderantes. Et forte utique bene habebit neque faciens principale poni malorum neque exemplar secundum naturam neque quod cuius gratia secundum se: et enim species et natura ipsorum defectus est et indeterminatio et privatio, et ypostaseos modus, qua utique et dicere consueverunt, parypostasi magis assimilatur.” – PROCLUS DIADOCHUS. *Procli Diadochi Tria Opuscula, op. cit.*, p. 242.

¹⁶ “Si igitur ex Providentia omnia et nullum omnium malum secundum quod ex Providentia est et fit: quid mirum, si malum habebit locum in entibus secundum quod ex anima? et idem malum quidem erit singularibus, totis autem bonum, magis autem et singularibus secundum quod quidem ab ipsis malum, secundum quod autem a totis non malum? Non enim operatio solum ex providentia, sed et operans habet le bene. Qualiter igitur bonum in hiis, dico autem hiis que in anima malis: sic enim

Ricardo da COSTA; Nicolás MARTÍNEZ SÁEZ (orgs.). *Mirabilia Journal* 37 (2023/2)
Games from Antiquity to Baroque
Jocs, de l'Antiguitat al Barroc
Juegos, de la Antigüedad al Barroco
Jogos, da Antigüidade ao Barroco

Jun-Dic 2023
ISSN 1676-5818

O filósofo neoplatônico pode, portanto, concluir seu tratado com uma visão mais otimista, reafirmando a universalidade e a infinitude da providência, da qual procede a totalidade dos entes, incluindo o próprio mal que, considerado em sua fonte, também é gerado pelos deuses e, portanto, é bom: